PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS
estad

 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 17.947.599/0001-78

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Avenida Alcino Bicalho, Nº 331, Bairro Fava, Vieiras – MG

CEP: 36895-000 - Tel: (32) 3755-1000

E-mail: prefeitura@vieiras.mg.gov.br

 CONTRATO N° 80/2022

PROCESSO Nº 90 /2022.
CONVITE Nº 01/2022.

Contrato que entre si fazem de um lado o Município de Vieiras/MG, pessoa jurídica de
direito público interno, CNPJ n.º 17.947.599/0001-78, com sede administrativa na
Avenida Alcino Bicalho, nº 331, Bairro Fava, CEP: 36895-000, neste ato representado
por seu Prefeito Municipal, o senhor Ricardo Celles Maia, brasileiro, divorciado, inscrito
no CPF sob o nº 087.039.776-17, portador da Carteira de Identidade nº MG-
12.090.680, residente e domiciliado na Rua Governador Milton Campos, nº 03, Centro,
na cidade de Vieiras – MG doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a
empresa SOMATEX INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ
sob o nº 06.978.780/0001-25, com sede administrativa na Rua Valdir Trota, nº1100 B,
Bairro Santa Helena em Muriaé-MG, CEP: 36884-255, neste ato representada por seu
representante legal o Sr. Marcos de Barros Trota, brasileiro, empresário de CPF nº
050.922.036-33 doravante denominada CONTRATADA, em conformidade com o
Processo Licitatório nº 90/2022, “CONVITE” nº 01/2022, regido pela Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, conforme as cláusulas e condições abaixo :

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Contratação de empresa para reforma de 10 (dez) casas populares, situadas no
loteamento Adolfo Rafael Fava, entre os lotes 05 e 14, no bairro Fava do Município de
Vieiras/MG.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

8.1 O Contrato vigorará a contar de sua assinatura pelas partes até o dia
31/01/2023.
8.2 O prazo constante nesta cláusula pode ser prorrogado, em havendo acordo
entre as partes necessidade de fazê-lo e depois de observado o artigo 57, da Lei
8.666/93, deverá ser realizado em termo aditivo devidamente motivado e aprovado pela
Comissão Municipal de Licitação e contratos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

3.1. O (a) CONTRATADO(a) fica obrigado (a) a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25%
(vinte e cinco por cento) de acordo com o que preceitua o art. 65, § 1º da Lei Federal n.
º 8.666/93. Para o aditamento, este deverá ser motivado e aprovado pela Comissão
Municipal de Licitações e Contratos.

 CLÁUSULA QUARTA -  DO REGIME DE EXECUÇÃO
4.1 O objeto do presente contrato será executado através de empreitada por preço
global.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS
estad

 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 17.947.599/0001-78

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Avenida Alcino Bicalho, Nº 331, Bairro Fava, Vieiras – MG

CEP: 36895-000 - Tel: (32) 3755-1000

E-mail: prefeitura@vieiras.mg.gov.br

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DEVERES DA CONTRATADA

5.1 Manter durante toda a execução do Contrato, as condições de qualificação e
habilitação exigidas, obedecendo às disposições legais e regulamentos pertinentes.

5.2 Atender prontamente quaisquer exigências do fiscal do contrato, inerente ao objeto
da contratação, bem como manter todas as condições estabelecidas neste instrumento.

5.3 Fornecer os produtos sempre em rigorosa observância aos termos da Contratação
e da proposta a que se vinculam, bem como as cláusulas contratuais.

5.4 Relatar à Contratante toda e qualquer irregularidade observada em virtude da
prestação do serviço e prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados, cujas
reclamações se obrigam prontamente a atender.

5.5 Substituir, às suas expensas e responsabilidade, o serviço que não estiver de
acordo com as especificações, sem ônus para a Contratante no todo ou em parte.

5.6 Manter durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Lei n.º
8.666/93 e suas alterações.

5.7 Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais
e de transporte e demais custos resultantes da execução do contrato.

5.8 Responder por danos causados diretamente à administração ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato;

5.9 Aceitar, nas mesmas condições acordadas, os acréscimos ou supressões que se
fizerem necessários, observando-se, em qualquer caso, o disposto na Lei de
Licitações.

5.10. É de responsabilidade da contratada o transporte dentro do munícipio para a
realização dos trabalhos de vistorias e/ou visitas técnicas para levantamentos ou outros
dados necessários para elaboração de projetos/serviços solicitados.

5.11 Não caucionar ou utilizar o Contrato para quaisquer operações financeiras, sob
pena de rescisão contratual.

CLÁSULA SEXTA-  DOS DIREITOS E DEVERES DA CONTRATANTE:

6.1 A CONTRATANTE é obrigada a proporcionar todas as facilidades para a
CONTRATADA executar o serviço objeto do presente termo de referência, permitindo o
acesso dos Profissionais da CONTRATADA às suas dependências. Esses
Profissionais ficarão sujeitos a todas as normas internas da Contratante, principalmente
as de segurança, inclusive àqueles referentes à identificação, trajes, trânsito e
permanência em suas dependências.

 6.2 A CONTRATANTE compromete-se a:

6.2.1 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados. 6.2.2
Comunicar a Contratada, de imediato, qualquer irregularidade verificada na aquisição
dos serviços.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS
estad

 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 17.947.599/0001-78

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Avenida Alcino Bicalho, Nº 331, Bairro Fava, Vieiras – MG

CEP: 36895-000 - Tel: (32) 3755-1000

E-mail: prefeitura@vieiras.mg.gov.br

6.2.3 Efetuar o pagamento nas condições estabelecidas neste instrumento e fiscalizar,
rigorosamente, os serviços prestados e cumprimento do objeto do Contrato.

6.2.4 A entrega em desconformidade com o especificado acarretará a correção; caso
não seja possível será rejeitado, com aplicações das sanções administrativas e/ou
legais cabíveis;

6.2.5 Proporcionar todas as facilidades indispensáveis ao bom cumprimento das
execuções contratuais.

6.2.6 Efetuar os pagamentos dentro do prazo estipulado e condições estabelecidas no
contrato.

6.2.7 Aplicar as penalidades previstas no edital e instrumento contratual, na hipótese
da Contratada não cumprir as cláusulas contratuais, mantidas as situações normais de
disponibilidade e volume dos serviços, arcando a referida empresa com quaisquer
prejuízos que tal ato acarretar à Contratante.

6.2.8 Prestar as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo
preposto da Contratada.

6.2.9 Efetuar a análise e consignar o “atesto” nas faturas/notas fiscais emitidas pela
Contratada, efetivando o respectivo pagamento.

6.2.10 Rejeitar, no todo ou em parte, os itens de serviço em desacordo com o
Contrato.

6.2.11 Prestar aos empregados da CONTRATADA informações e esclarecimentos que
eventualmente venham a ser solicitados e que digam respeito à natureza do
fornecimento que tenham a executar;

6.2.12 Certificar que a entrega do objeto está sendo feita com a qualidade técnica, e
realizar a cobrança quando não realizado adequadamente;

6.2.13 Comunicar por escrito a CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada na
prestação de serviços.
6.2.14 A obra deverá seguir fielmente a planilha orçamentária e memorial descritivo e
projeto, que será fornecido ao Contratado.
6.2.15 Os trabalhos serão realizados, preferencialmente, de 7 horas às 17 horas, de
segunda a sábado.

CLÁUSULA SÉTIMA- DA SECRETARIA FISCALIZADORA

7.1 A secretaria responsável pela fiscalização dos serviços, objeto dessa licitação, é a
Secretaria Municipal de Obras.

CLÁUSULA OITAVA- DAS PENALIDADES

8.1 Pelo não cumprimento das condições estabelecidas no ajuste, A CONTRATADA
fica sujeita, a critério da Administração e garantida a defesa prévia, as seguintes
penalidades, sem prejuízo daquelas previstas no artigo 87 da Lei Federal n. º 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS
estad

 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 17.947.599/0001-78

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Avenida Alcino Bicalho, Nº 331, Bairro Fava, Vieiras – MG

CEP: 36895-000 - Tel: (32) 3755-1000

E-mail: prefeitura@vieiras.mg.gov.br

8.2 Pelo atraso injustificado no fornecimento, ficará a CONTRATADA sujeita a multa
de: 1% (um por cento) sobre o valor da obrigação, por dia de atraso, se o atraso for até
10 (dez) dias. Excedido este prazo, a multa será em dobro.

8.3 Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá, garantida a
prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas nos incisos I, III e IV do
art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 c/c 8.883/94, que rege este instrumento e multa de
5% (cinco por cento) sobre o valor dos produtos não entregues.

8.4 As multas são autônomas e a aplicação de uma não exclui a outra.

8.5 Aplicadas às multas, após Processo Administrativo, a Administração poderá
descontar do primeiro pagamento que fizer à CONTRATADA.

8.6 A aplicação de multa fica condicionada à prévia defesa da CONTRATADA, que
deverá ser apresentada no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da respectiva
notificação.

CLÁUSULA NONA - DO PREÇO

9.1. Fica ajustado o preço, conforme segue:

9.2. O valor do presente CONTRATO fica fixado em R$229.778,97 (duzentos e vinte e
nove mil, setecentos e setenta e oito reais e noventa e sete centavos), conforme
demonstrativo abaixo, onerando nas seguintes dotações do orçamento vigente
especificado no item 5.4:

9.3. A presente despesa correrá por conta da funcional programática e dotação do
orçamento vigente, especificadas abaixo:

9.4. O déficit orçamentário para com o valor será suprido se necessário com a
suplementação orçamentária prevista no Art. 43 - § 1º da Lei nº. 4.320/67.

02.02.06/16.482.1601.2153.4.4.90.51.00000 ficha 242

CLÁUSULA DÉCIMA - DO REAJUSTAMENTO

10.1. Ocorrendo necessidade de reajuste do preço pactuado no processo Licitatório,
índice a ser utilizado será INCC (Índice Nacional de Custo da Construção).
10.1. O contrato será reajustado somente após 12 (doze) meses, a contar da
apresentação da proposta.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

11. O pagamento pela execução da obra e serviços de Engenharia, com utilização de

mão-de-obra e materiais, será feito de acordo com a medição e aprovação pela

Secretaria de Obras da Prefeitura Municipal de Vieiras, juntamente com o

Fiscal/Engenheiro, observadas todas as exigências para execução da referida obra e

pagamento conforme planilha orçamentária e cronograma físico financeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS
estad

 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 17.947.599/0001-78

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Avenida Alcino Bicalho, Nº 331, Bairro Fava, Vieiras – MG

CEP: 36895-000 - Tel: (32) 3755-1000

E-mail: prefeitura@vieiras.mg.gov.br

11.1 –  O pagamento será efetuado através de transferência bancária.

11.2 - O pagamento final somente será efetuado após aprovação final da obra pelo

Engenheiro da Prefeitura Municipal de Vieiras, Secretaria Municipal de Obras.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DAS PENALIDADES

12.1. Pelo não cumprimento das condições estabelecidas no ajuste, A CONTRATADA
fica sujeita, a critério da Administração e garantida a defesa prévia, as seguintes
penalidades, sem prejuízo daquelas previstas no artigo 87 da Lei Federal n. º 8.666/93.

12.2. Pelo atraso injustificado no fornecimento, ficará a CONTRATADA sujeita a multa
de: 1% (um por cento) sobre o valor da obrigação, por dia de atraso, se o atraso for até
10 (dez) dias. Excedido este prazo, a multa será em dobro.

12.3. Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá, garantida a
prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas nos incisos I, III e IV do
art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c 8.883/94, que rege este instrumento e multa de
5% (cinco por cento) sobre o valor dos produtos não entregues.

12.4. As multas são autônomas e a aplicação de uma não exclui a outra.

12.5. Aplicadas às multas, após Processo Administrativo, a Administração poderá
descontar do primeiro pagamento que fizer à CONTRATADA.

12.6. A aplicação de multa fica condicionada à prévia defesa da CONTRATADA, que
deverá ser apresentada no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da respectiva
notificação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

13.1-A rescisão contratual poderá ser:

13.1.1. Determinada por ato unilateral e escrita da Administração, nos casos
enumerados no art. 78 da Lei Federal nº. 8.666/93.

13.1.2. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e
fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no Processo Licitatório,
desde que haja conveniência da Administração.

13.2. Em caso de rescisão prevista nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei Federal nº.
8.666/93, sem que haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuízos
regulamentares comprovados, quando os houver sofrido.

13.2.1. A rescisão contratual de que trata o inciso I do art. 78 acarretará as
consequências previstas no art. 80, incisos I a IV, no que couber, ambos da Lei Federal
n. º 8.666/93

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS E OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS
estad

 Estado de Minas Gerais

CNPJ: 17.947.599/0001-78

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Avenida Alcino Bicalho, Nº 331, Bairro Fava, Vieiras – MG

CEP: 36895-000 - Tel: (32) 3755-1000

E-mail: prefeitura@vieiras.mg.gov.br

14.1 Concluídos os serviços e obras objeto do Contrato ou resilido este, será efetuado
pela Fiscalização do Contratante o seu recebimento, após e se reconhecido o integral
cumprimento das obrigações contratuais.

14.2 - O recebimento provisório não isenta a Contratada da responsabilidade
decorrente do defeito de construção, nem de sua obrigação pela preservação e
proteção da Obra realizada.

14.3 - O Contratante rejeitará, no todo ou em parte, a obra, se em desacordo com a
planilha orçamentaria aprovada pelo setor de engenharia.

14.4 - O Contratante deverá notificar a Contratada sempre que não estiver seguindo as
exigências estipuladas, devendo esta refazer todas as irregularidades apontadas pela
notificação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -DO FORO

15.1. Fica desde já eleito o Foro da Comarca de Abre Campo/MG, para dirimir
questões resultantes ou relativas à aplicação, execução do ajuste, não resolvidas na
esfera Administrativa. E por estarem assim justos, CONTRATADO E CONTRATANTE,
concordantes com todas as cláusulas e condições ora ajustadas, as partes assinam o
presente Contrato Administrativo, que é feito em 02 (duas) vias de igual teor, na
presença de testemunhas instrumentais, que também assinam, devendo a
CONTRATANTE, no prazo legal, a teor do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº.
8.666/93 todo para que o ato produza seus jurídicos e legais efeitos.

Prefeitura Municipal de Vieiras/MG,15 de agosto de 2022.

______________________________
Ricardo Celles Maia
Prefeito Municipal

_______________________________
SOMATEX INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA

Contratada

 TESTEMUNHAS:

1___________________________________ CPF:___________________________

2___________________________________ CPF:___________________________